

	Приме- чание	2017 г. тыс. тенге	2016 г. тыс. тенге
Процентные доходы	5	124,923,875	128,468,245
Процентные расходы	5	(78,306,220)	(82,440,064)
Чистый процентный доход		46,617,655	46,028,181
Комиссионные доходы	6	16,542,373	14,498,009
Комиссионные расходы	7	(4,349,709)	(3,574,560)
Чистый комиссионный доход		12,192,664	10,923,449
Чистый доход/(убыток) от операций с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период		2,735	(12,637)
Чистый (убыток)/доход от операций с производными финансовыми инструментами	8	(362,924)	1,750,152
Чистая прибыль от операций с иностранной валютой		4,209,221	3,211,944
Доход от первоначального признания финансовых инструментов	23	69,176,808	-
Прочие операционные доходы/(расходы)	11	1,305,491	(1,417,696)
Операционные доходы		133,141,650	60,483,393
Убытки от обесценения	9	(81,615,482)	(34,755,427)
Общие административные расходы	10	(25,001,307)	(23,709,224)
Прибыль до налогообложения		26,524,861	2,018,742
(Расход)/экономия по подоходному налогу	12	(8,738,712)	2,809,294
Прибыль за год		17,786,149	4,828,036
Причитающаяся:			
акционерам Банка		17,694,141	4,763,224
неконтролирующим акционерам		92,008	64,812
		17,786,149	4,828,036

Консолидированная финансовая отчетность была одобрена руководством 28 апреля 2018 года и подписана от его имени:


 Энтони Энтина
 Председатель Правления




 Зауре Альбосинова
 Главный бухгалтер

	Приме- чание	2017 г. тыс. тенге	2016 г. тыс. тенге
Прочий совокупный доход за год за вычетом подходного налога			
<i>Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>			
Резерв по переоценке финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи:			
- чистое изменение справедливой стоимости		6,384	1,607
- чистое изменение справедливой стоимости, перенесенное в состав прибыли или убытка		261,449	323,150
Курсовые разницы при пересчете показателей иностраных подразделений из других валют			
- чистое изменение курсовых разниц		139,438	1,128,345
<i>Итого статей, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i>		<i>407,271</i>	<i>1,453,102</i>
Прочий совокупный доход за год за вычетом подходного налога		407,271	1,453,102
Итого совокупного дохода за год		18,193,420	6,281,138
Причитающегося:			
- акционерам Банка		18,097,140	6,183,939
- неконтролирующим акционерам		96,280	97,199
Итого совокупного дохода за год		18,193,420	6,281,138
Прибыль на акцию			
Базовая прибыль на акцию (тенге)	26	391	105
Разводненная прибыль на акцию (тенге)	26	391	105


 Энтони Эшпина
 Председатель Правления




 Зауре Альбосинова
 Главный бухгалтер

	Примечание	2017 г. тыс. тенге	2016 г. тыс. тенге
АКТИВЫ			
Денежные средства и их эквиваленты	13	241,189,862	503,323,919
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период			
- находящиеся в собственности Группы	14	82,744	91,503
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи			
- находящиеся в собственности Группы		2,129,185	412,643
Инвестиции, удерживаемые до срока погашения	15	111,626,200	15,797,878
Депозиты и кредиты, выданные банкам	16	7,281,221	12,037,650
Кредиты, выданные клиентам:			
Кредиты, выданные крупным корпоративным клиентам	17	480,617,553	520,636,483
Кредиты, выданные малым и средним предприятиям	17	174,200,995	126,056,059
Кредиты, выданные розничным клиентам	17	181,858,899	159,934,171
Активы, удерживаемые для продажи	18	55,693,112	73,993,939
Основные средства и нематериальные активы	19	41,248,462	17,306,187
Отложенные налоговые активы	12	16,236	5,904,688
Прочие активы	20	29,220,255	17,338,619
Итого активов		1,325,164,724	1,452,833,739
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	14	114,542	162,722
Счета и депозиты банков и других финансовых учреждений	21	9,929,490	9,001,187
Текущие счета и депозиты клиентов:			
текущие счета	22	353,493,977	467,680,277
депозитные счета	22	605,162,471	676,149,543
Прочие привлеченные средства	23	112,857,872	108,636,237
Субординированные займы	23	124,739,547	93,094,781
Отложенное налоговое обязательство		2,495,818	33,996
Прочие обязательства	24	4,208,807	4,091,219
Итого обязательств		1,213,002,524	1,358,849,962
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ			
Акционерный капитал	25	167,878,470	167,878,470
Дополнительно оплаченный капитал		1,461,271	1,461,271
Общий резерв		15,181,181	15,181,181
Резерв по переоценке финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		(135,737)	(403,377)
Резерв накопленных курсовых разниц		4,546,061	4,410,702
Накопленные убытки		(77,348,991)	(95,043,132)
Итого собственного капитала, причитающегося акционерам Банка		111,582,255	93,485,115
Доля неконтролирующих акционеров		579,945	498,662
Итого собственного капитала		112,162,200	93,983,777
Итого обязательств и собственного капитала		1,325,164,724	1,452,833,739
Балансовая стоимость одной акции (в тенге)	27	2,198	2,054


Энтони Эспина
Председатель Правления




Зауре Альбосинова
Главный бухгалтер

	2017 г. тыс. тенге	2016 г. тыс. тенге
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Процентные доходы	91,368,221	99,385,923
Процентные расходы	(79,876,957)	(72,220,672)
Комиссионные доходы	16,497,468	14,086,320
Комиссионные расходы	(4,422,924)	(3,668,122)
Чистые (выплаты)/ поступления по операциям с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	(388,504)	3,077,948
Чистые поступления по операциям с иностранной валютой	4,298,643	5,474,873
Поступления по прочим доходам	1,148,631	424,057
Расходы на персонал выплаченные	(11,782,817)	(11,359,413)
Прочие общехозяйственные и административные расходы	(10,804,284)	(9,625,493)
Чистое изменение операционных активов		
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	-	25,789,500
Депозиты и кредиты, выданные банкам	4,743,733	(4,426,924)
Кредиты, выданные клиентам	(98,050,831)	(29,583,147)
Прочие активы	(2,091,108)	(2,503,163)
Чистое изменение операционных обязательств		
Счета и депозиты банков и других финансовых учреждений	837,734	(3,713,282)
Текущие счета и депозиты клиентов	(182,147,575)	235,841,157
Прочие обязательства	84,136	137,074
Чистые потоки денежных средств (использованные) (в)/от операционной деятельности до уплаты подоходного налога	(270,586,434)	247,116,636
Подоходный налог уплаченный	(927,859)	(1,102,524)
Чистое (использование)/поступление денежных средств (в)/ от операционной деятельности	(271,514,293)	246,014,112

	Примечание	2017 г. тыс. тенге	2016 г. тыс. тенге
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Приобретения финансовых активов, имеющихся в наличии для пролажи		(2,726,061)	(1,130,759)
Продажи финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		1,002,851	2,917,413
Приобретения инвестиций, удерживаемых до срока погашения		(100,000,000)	-
Погашение инвестиций, удерживаемых до срока погашения		7,000,000	-
Приобретения основных средств и нематериальных активов		(1,975,760)	(821,521)
Продажи основных средств и нематериальных активов		30,732	169,326
Чистое (использование)/поступление денежных средств от инвестиционной деятельности		(96,668,238)	1,134,459
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Привлечение кредитов, включенных в прочие привлеченные средства	23	30,569,641	27,501,102
Погашение кредитов, включенных в прочие привлеченные средства	23	(25,145,138)	(3,844,123)
Погашение долговых ценных бумаг, включенных в прочие привлеченные средства	23	(1,265,703)	(67,258,247)
Привлечение субординированных займов	23	99,979,352	-
Дивиденды выплаченные, включенные в прочие обязательства	24	(8,161)	(2,636)
Погашение субординированных займов		-	(944,166)
Чистое поступление/(использование) денежных средств в финансовой деятельности		104,129,991	(44,548,070)
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов		(264,052,540)	202,600,501
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты		1,918,483	(6,789,265)
Денежные средства и их эквиваленты по состоянию на начало года		503,323,919	307,512,683
Денежные средства и их эквиваленты по состоянию на конец года (Примечание 13)		241,189,862	503,323,919


 Энтони Эспина
 Председатель Правления


 Зауре Альбосинова
 Главный бухгалтер

тыс. тенге

Собственный капитал, причитающийся акционерам Банка

	Акционер- ный капитал	Дополни- тельно оплаченный капитал	Общий резерв	Резерв по переоценке финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	Резерв накоплен- ных курсовых разниц	Накопленные убытки	Итого	Доля неконтро- лирующих акционеров	Итого собственного капитала
Остаток на 1 января 2017 года	167,878,470	1,461,271	15,181,181	(403,377)	4,410,702	(95,043,132)	93,485,115	498,662	93,983,777
Итого совокупного дохода									
Прибыль за год	-	-	-	-	-	17,694,141	17,694,141	92,008	17,786,149
Прочий совокупный доход									
Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:									
Чистое изменение в резерве по переоценке финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	-	-	-	267,640	-	-	267,640	193	267,833
Чистое изменение в резерве накопленных курсовых разниц	-	-	-	-	135,359	-	135,359	4,079	139,438
Итого статей, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка	-	-	-	267,640	135,359	-	402,999	4,272	407,271
Итого прочего совокупного дохода	-	-	-	267,640	135,359	-	402,999	4,272	407,271
Итого совокупного дохода за год	-	-	-	267,640	135,359	17,694,141	18,097,140	96,280	18,193,420
Дивиденды дочерних организаций	-	-	-	-	-	-	-	(14,997)	(14,997)
Остаток на 31 декабря 2017 года	167,878,470	1,461,271	15,181,181	(135,737)	4,546,061	(77,348,991)	111,582,255	579,945	112,162,200

Энтони Эспина

Председатель Правления

Зауре Альбосинова

Главный бухгалтер

Консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале должен рассматриваться вместе с пояснительной запиской к данной консолидированной финансовой отчетности, которая являются ее неотъемлемой частью.

тыс. тенге

Собственный капитал, причитающийся акционерам Банка

	Акционер- ный капитал	Дополни- тельно оплаченный капитал	Общий резерв	Резерв по переоценке финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	Резерв накоплен- ных курсовых разниц	Накопленные убытки	Итого	Доля неконтро- лирующих акционеров	Итого собственного капитала
Остаток на 1 января 2016 года	167,878,470	1,461,271	15,181,181	(728,086)	3,314,696	(99,806,356)	87,301,176	401,463	87,702,639
Итого совокупного дохода									
Прибыль за год	-	-	-	-	-	4,763,224	4,763,224	64,812	4,828,036
Прочий совокупный доход									
Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Чистое изменение в резерве по переоценке финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	-	-	-	324,709	-	-	324,709	48	324,757
Чистое изменение в резерве накопленных курсовых разниц	-	-	-	-	1,096,006	-	1,096,006	32,339	1,128,345
Итого статей, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка	-	-	-	324,709	1,096,006	-	1,420,715	32,387	1,453,102
Итого прочего совокупного дохода	-	-	-	324,709	1,096,006	-	1,420,715	32,387	1,453,102
Итого совокупного дохода за год	-	-	-	324,709	1,096,006	4,763,224	6,183,939	97,199	6,281,138
Остаток на 31 декабря 2016 года	167,878,470	1,461,271	15,181,181	(403,377)	4,410,702	(95,043,132)	93,485,115	498,662	93,983,777

Энтони Эспина
Председатель Правления



Зауре Альбосинова
Главный бухгалтер

Консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале должен рассматриваться вместе с пояснительной запиской к данной консолидированной финансовой отчетности, которая являются ее неотъемлемой частью.